3. Acabamos de oír a quién debemos invocar; escuchamos también la esperanza de una herencia eterna que nos otorga el haber comenzado a tener a Dios como Padre; origamos qué he-

Dominus noster Iesus Christus docuit nos orationem: et cum sit ipse Dominus, sicut in Symbolo accepistis et reddidistis, Filius Dei unicus, tamen noluit esse unus. Unicus est, et unus esse noluit: fratres habere dignatus est. Quibus enim dicit: *Dicite: Pater noster, qui es in caelis?* Quem voluit a nobis appellari Patrem nostrum, nisi Patrem suum? Numquid invidit nobis? Parentes aliquando cum genuerint unum filium, duos, tres; iam timent generare, ne faciant alios mendicare. Sed quia talis est hereditas quam nobis promittit, quam multi obtineant, et angustias nemo patiatur; ideo in suam fraternitatem vocavit populos gentium, et habet Unicus innumerabiles fratres qui dicant: *Pater noster qui es in caelis*. Dixerunt ista qui fuerunt ante nos; dicturi sunt qui erunt post nos. Videte quantos fratres habeat Unicus in sua gratia, communicans cum illis hereditatem, pro quibus pertulit mortem. Habebamus patrem et matrem in terra, ut nasceremur ad labores et mortem: invenimus alios parentes, Deum Patrem et matrem Ecclesiam, a quibus nascamur ad vitam aeternam. Cogitemus, caríssimi, cuius filii esse coepimus: et sic vivamus, quomodo decet eos qui talem habent Patrem. Videte, quia Creator noster dignatus est esse Pater noster.

CAPUT III.—3. *Quid a Patre petendum*.—Audivimus quem invocare debeamus, qua spe hereditatis aeternae Patrem in caelis habere coepimus:

² Como se ve, la idea es constante. Véase la nota al sermón 22,10.

mos de pedirle. ¿Qué hemos de pedir a tal Padre? ¿No le pedimos hoy y ayer y el otro día la lluvia? ³ Nada grande es lo que hemos pedido a tal Padre; y, sin embargo, veis con cuántos gemidos, con cuán gran deseo pedimos la lluvia, porque tememos morir, temor a algo que nadie puede eludir. Todo hombre ha de morir más pronto o más tarde, y, no obstante, gemimos, imploramos, sufrimos dolores como de parto, clamamos a Dios, y todo para morir un poco más tarde. ¡Cuánto más debemos levantar a él nuestra voz para llegar a donde nunca muramos!

4. En consecuencia, se dijo: *Santificado sea tu nombre*. También le pedimos esto: que su nombre sea santificado en nosotros, pues en sí es siempre santo. ¿Cómo es santificado su nombre en nosotros sino haciéndonos él santos? Pues nosotros no éramos santos, y por su nombre hemos sido hechos tales; él, en cambio, es siempre santo y su nombre lo es igualmente. Rogamos por nosotros, no por Dios. Ningún bien descamos a Dios, a quien ningún mal puede nunca sobrevenir. Es para nosotros para quienes deseamos un bien: que sea santificado su nombre. Lo que siempre es en sí santo, séalo en nosotros también.

5. *Venga tu reino*. Lo pidamos o no lo pidamos, ha de venir. Dios tiene, en efecto, un reino sempiterno. ¿Cuándo no reinó? ¿Cuándo comenzó a reinar? Luego, si su reino no tiene inicio, tampoco tendrá fin. Mas, para que sepáis que también esto lo pedimos en beneficio nuestro, no de Dios—no decimos

audiamus quid ab illo petamus. A tali Patre quid petituri sumus? Numquid non ab illo et hodie et heri et nudius tertius pluviam petimus? Nihil magnum est quod a tali Patre quaesivimus; et tamen videtis cum quanto gemitu, cum quanto desiderio pluviam petamus, cum mors timetur, et hoc timetur quod evadere nullus potest. Omnis enim homo citius serius moriturus est: et gemimus, rogamus, parturimus, clamamus ad Deum, ut paulo serius moriamur. Quanto magis ad illum debemus clamare, ut veniamus ubi nunquam moriamur?

CAPUT IV.—4. *Prima petitio*.—Ideo, *Sanctificetur nomen tuum*, dicitur est. Hoc etiam ab illo petimus, ut sanctificetur nomen eius in nobis: nam semper est sanctum. Quomodo autem sanctificatur nomen eius in nobis, nisi dum nos efficit sanctos? Nos enim fuimus non sancti, et per nomen eius efficitur sancti: ipse autem semper sanctus, et nomen ipsius semper sanctum. Pro nobis rogamus, non pro Deo. Non enim bene optamus Deo, cui nihil mali potest aliquando evenire. Sed optamus nobis bonum, [388] ut sanctificetur sanctum nomen eius: quod semper sanctum est, sanctificetur in nobis.

CAPUT V.—5. *Secunda petitio*. *Veniat regnum tuum*.—Petamus, non petamus, venire habet. Habet quidem regnum Deus sempiternum. Quando enim non regnavit? Quando regnare coepit? Quando regnum eius initium

³ No es éste el único lugar en que Agustín hace alusión a la escasez de lluvia. Véase también el sermón 15 A,9 (= DENIS 21).

Venga tu reino, como deseando que reine Dios—, el reino de Dios seremos nosotros si, creyendo en él, nos vamos perfeccionando. Serán su reino todos los fieles redimidos con la sangre de su Hijo único. Este reino llegará cuando tenga lugar la resurrección de los muertos; entonces vendrá también él. Y una vez que hayan resucitado los muertos, los separará, como él mismo dice, y pondrá unos a la derecha, otros a la izquierda. A quienes estén a la derecha, les dirá: *Venid, benditos de mi Padre, recibid el reino*. Esto es lo que deseamos y pedimos al orar *Venga tu reino*, es decir, que venga a nosotros. Pues si nosotros fuéramos hallados réprobos, aquel reino vendrá para otros, no para nosotros. Si, por el contrario, nos halláramos en el número de quienes pertenecen a los miembros de su Hijo unigénito, su reino vendrá para nosotros; vendrá y no tardará. ¿Acaso quedan todavía tantos siglos cuantos son los ya pasados? ⁴ El apóstol Juan dice: *Hijitos, ésta es la última hora*. Pero pensad que a un día largo corresponde una hora larga; ved, si no, cuántos años dura ya esta última hora. Sea, empero, para vosotros como quien está despierto, se duerme, se levanta y reina. Estemos despiertos ahora; con la muerte dormiremos, al fin de los tiempos nos levantaremos y sin fin reinaremos.

6. *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo*. Como tercera cosa pedimos: *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo*. También aquí deseamos un bien para nosotros, pues la voluntad de Dios se cumplirá necesariamente. La voluntad de Dios es que reinen los buenos y sean condenados los

non habet, nec finem habebit. Sed ut sciatis quia et hoc pro nobis oramus, non pro Deo (non enim sic dicimus: *Veniat regnum tuum*, quasi optantes, ut regnet Deus); regnum ipsius nos erimus, si in illum credentes in eo profecerimus. Omnes fideles redempti sanguine Unici ipsius, erunt regnum ipsius. Venturum est autem ipsum regnum, cum facta fuerit resurrectio mortuorum: tunc enim veniet ipse. Et cum resurrexerint mortui, dividet eos, sicut ipse dicit, et ponet alios ad dexteram, alios ad sinistram. Dicit eis qui ad dexteram erunt: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum*. Hoc est quod optamus et rogamus, quando dicimus: *Veniat regnum tuum*, ut nobis veniat. Nam si nos reprobi fuerimus, illud regnum aliis venturum est, non nobis. Si autem in eo numero fuerimus, qui pertinent ad membra unigeniti Filii eius, nobis veniet regnum eius: et non tardabit. Numquid enim saecula tanta restant, quanta transierunt? Apostolus Ioannes dixit: *Filioli, novissima hora est* (1 Jo 2,18). Sed pro ipso die magno longa est hora: et ipsa hora novissima videte quot annos ducat. Tamen sic vobis sit quasi qui vigilet, dormiat, surgat et regnet. Modo vigelemus, morte dormiemus, in fine resurgemus, sine fine regnabimus.

CAPUT VI.—6. *Tertia petitio. Huius petitionis interpretatio multiplex.—Fiat voluntas tua, sicut in caelo, ita et in terra*. Tertio petimus, *Fiat voluntas tua, sicut in caelo, ita et in terra*. Et hoc nobis bene optamus.

malos. ¿Puede acaso no cumplirse esta voluntad? Mas ¿qué bien deseamos para nosotros cuando decimos: *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo*? Escuchad. Esta petición debe entenderse de varias maneras. Son muchos los pensamientos que sugiere esta petición por la que rogamos a Dios: *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo*. Una: como no te ofendés los ángeles, no te ofendamos nosotros tampoco. ¿De qué otra forma se puede entender *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo*? Todos los santos patriarcas, todos los profetas, apóstoles, todas las personas espirituales son para Dios como el cielo; nosotros, en cambio, en comparación con ellos, somos tierra. *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo*: como se cumple en ellos, cúmplase también en nosotros. Otra interpretación de *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo*: la Iglesia es el cielo; sus enemigos, la tierra. Deseamos el bien a nuestros enemigos: que crean también ellos y se hagan cristianos. Entonces se cumplirá la voluntad de Dios; como en el cielo, así en la tierra. Otra más: *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo*: el cielo es nuestro espíritu; nuestra carne, la tierra ⁵. Como nuestro espíritu se renueva por la fe, renuévese nuestra carne por la resurrección. Entonces se cumplirá lo voluntad de Dios como en el cielo, así en la tierra. Y también: nuestra mente, a través de la cual vemos la verdad y nos deleitamos en ella, es el cielo. Mira el cielo: *Me deleito en la ley de Dios según el hombre interior*. ¿Qué es la tierra? *Veo otra ley en mis miembros que lucha contra la ley de mi*

Nam voluntas Dei necesse est ut fiat. Voluntas Dei est ut regnent boni, dammentur mali. Numquid potest ista voluntas non fieri? Sed quid nobis bene optamus, quando dicimus, *Fiat voluntas tua, sicut in caelo, ita et in terra*? Audite. Multis enim media haec petitio intellegi potest, et multa sunt cogitanda in ista petitione: quando rogamus Deum, *Fiat voluntas tua, sicut in caelo, ita et in terra*. Quomodo te non offendunt Angeli tui, sic te non offendamus et nos. Iterum quomodo intellegitur, *Fiat voluntas tua, sicut in caelo, ita et in terra*? Sancti omnes Patriarchae, omnes Prophetæ, omnes Apostoli, spirituales omnes tanquam caelum sunt Deo; nos autem in comparatione ipsorum terra sumus. *Fiat voluntas tua, sicut in caelo, ita et in terra*: sicut in illis, ita et in nobis. Item, *Fiat voluntas tua, sicut in caelo, ita et in terra*. Ecclesia Dei caelum est, inimici eius terra sunt. Bene optamus inimicis nostris, ut credant et ipsi, et fiant christiani: et fiat voluntas Dei, sicut in caelo, ita et in terra. Item, *Fiat voluntas tua, sicut in caelo, ita et in terra*. Spiritus noster caelum est, caro terra, quomodo innovatur spiritus noster credendo, sic caro innovetur resurgendo: et fiat voluntas Dei, sicut in caelo, ita et in terra. Item, mens nostra qua videmus [389] veritatem, et condelectamur ipsi veritati, caelum est. Ecce caelum: *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem*. Quid est terra? *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae*

⁴ Véase la Nota complementaria 22: *Las edades del mundo* vol.VII p.751.

⁵ Véase el sermón 56,8,

mente⁶. Una vez que haya pasado esta lucha y se establezca la plena concordia entre la carne y el espíritu, se hará la voluntad de Dios como en el cielo, así en la tierra. Cuando expresamos esta petición pensemos en todo lo dicho y pidámoslo todo al Señor. Todas estas cosas, amadísimos, estas tres peticiones de que he hablado, se refieren a la vida eterna. La santificación del nombre de Dios en nosotros será eterna. La llegada de su reino, reino en que viviremos, será para siempre. El cumplimiento de su voluntad en la tierra como en el cielo, en cualquiera de las maneras que expuse, será eterno.

7. Restan las peticiones que se refieren a nuestra vida de peregrinos. Por eso, sigue así: *Danos hoy nuestro pan de cada día*. Danos los bienes eternos, danos los temporales. Prometiste el reino, no nos niegues el auxilio. Nos darás la gloria eterna en tu presencia; danos en la tierra el alimento temporal. Por esto decimos *de cada día*; por esto *hoy*, es decir, en este tiempo. Cuando haya pasado esta vida, ¿pediremos acaso el pan de cada día? Entonces no se nos hablará de *cada día*, sino de *hoy*. Se habla de *cada día* ahora, cuando a un día que pasa sucede otro. ¿Se hablará de *cada día* cuando ya no habrá más que un único día eterno? Esta petición sobre el pan de cada día ha de entenderse de dos maneras: pensando en el alimento necesario para la carne o también en la necesidad de alimento para el alma.